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Introduction

We live in an era in which our lives are shaped by the results of the modern
material science. Even on our everyday commute to work we use technologies
which would not exist without the material science such as nanofabrics in our
clothes, the liquid crystals in the displays of our cell phones, different kinds of
alloys used in the cars we drive and the buses we ride and so forth. Among all the
diverse areas of interest that make up the material physics there are two areas of
interest which have played a critical role since the onset of the theory - electronic
transport and magnetism. The spin-orbit interaction connects both of them.

The spin-orbit interaction is a weak relativistic quantum effect - when we
take the low velocity limit of the Dirac Hamiltonian we arrive at a Hamiltonian
with many different terms and among them is one term connecting the spin σ
and the orbital momentum L of the particle. This term is very small compared
to the kinetic terms in the rest of the Hamiltonian, nevertheless it is of great
importance in solid state physics as it removes band degeneracy. It therefore gives
rise to various effects such as the Rashba-Dresselhaus effect or the anomalous Hall
effect. Since covering all the effects in one publication would require at least one
rather large book, in this work we will cover only the latter one - the anomalous
Hall effect (AHE).

The history of the anomalous Hall effect stretches back to 1881, when Edwin
E. Hall found that the Hall effect in ferromagnetic materials was ten times larger
than that of the non-magnetic materials. Soon it was empirically found that the
Hall resistivity ρxy is linearly dependent on both the magnetization Mz and the
magnetic field Hz: ρxy = R0Hz + RsMz (Pugh and Lippert, 1932). However for
a long time this effect - now known as the anomalous Hall effect - has eluded all
attempts at its theoretical explanation.

The first successful explanation was provided by Karplus and Luttinger in
1954 (Karplus and Luttinger, 1954). According to the Karplus-Luttinger theory,
if we apply an external electric field to a ferromagnetic solid, electrons acquire a
contribution to their group velocity perpendicular to the electric field now known
as the anomalous velocity. The anomalous velocity has its origin in the interband
coherence. (See Figure 1) This contribution to the anomalous Hall conductivity
is now called the intrinsic contribution and it has been shown that it is in fact
connected to the topological properties of the momentum-space. This explanation
was however soon rejected by most of the scientific community in favour of skew
scattering explanation.

The skew scattering theory has been proposed by Smit in 1955 (Smit, 1955).
According to this theory the anomalous Hall effect is caused by the fact, that after
each collision with impurity in the crystal lattice the electron scatters asymmet-
rically due to the spin-orbit interaction.

In 1970 Berger has published an article (Berger, 1970) which considered yet
another possible means of origin of the anomalous Hall effect - the side jump.
This mechanism was based on the fact that when a Gaussian wave packet is
scattered elastically by an impurity in the crystal lattice, the centre of the wave
packet shifts depending on the spin associated with it.

For a long time, there was a great controversy as to which of these three
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Figure 1: Representation of mechanisms responsible for the anomalous Hall effect.
From (Nagaosa et al., 2010)
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different theories of the origin of the anomalous Hall effect is the correct one. In
the last three decades there has been a great progress in the understanding of
AHE and we have since learned that all the three described modes of origin of the
AHE are indeed present in solids and in fact compete in creating the anomalous
Hall effect. Nevertheless there are still very few good models for computing the
anomalous Hall conductivity, so there is still a lot of area for new development.

At the break of the millennium there has been a surge in interest in the anoma-
lous Hall effect, as it became apparent, that it could provide us with much inter-
esting information about the ferromagnetic materials. There is also a prospect of
anomalous Hall effect playing a crucial role in spintronics. The anomalous Hall
effect is therefore surely worth studying and there is much potential for uncover-
ing results that will lead to a better understanding of solid state physics as well
as future new technologies.

In this work we will introduce the framework necessary for the description of
the AHE. We will then show how different mechanisms of the AHE come up in
this formalism. Then we will turn our attention to two models which describe
the AHE, we will describe the models and we will endeavour to compare these
two models and show where they differ and what are their areas of applicability.
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1. Background

In order to study the anomalous Hall effect we must first lay some groundwork
that will allow us to efficiently describe the phenomena that are responsible for it.
As was already mentioned in the introduction the AHE is a relativistic quantum
effect, so in order to describe the phenomenon in an exact manner we would have
to solve a many-body Dirac equation for something like 1024 particles. This is
not really feasible so, to get some meaningful results, we have to introduce several
approximations and work with them.

1.1 Independent electron approximation

The first approximation we will use is the independent electron approximation.
This approximation springs out of density functional theory (which is covered
e.g. in Lowitzer (2010)) which tells us that the manybody description of the
system can in effect be replaced by a description involving only a single electron
moving in effective potentials and a term called exchange correlation energy which
accounts for the interaction energy of the electrons. In the independent electron
approximation we neglect the exchange correlation energy altogether and we work
with a single-electron Dirac equation with effective external potentials. This
approximation is the most widely used in solid state physics (see e.g. Ashcroft
and Mermin (1976)) and it is in fact one of the few means of describing the
conductivity.

1.2 The Dirac and Pauli equations

In the relativistic quantum theory the state of an electron is described by a bi-
spinor wavefunction Ψ. The evolution of the electron (with charge e < 0 and
mass m) subjected to an external electric field, given by a scalar potential φ and
a vector potential A, is characterised by the Dirac equation (Itzykson and Zuber,
2012):

ĤΨ = i~
∂

∂t
Ψ; Ĥ = α · (cp + eA(r)) + βmc2 − eV (r) (1.1)

where p is the momentum of the electron and α and β are the Dirac matrices:

α =

(
σ 0
0 σ

)
with σ1 =

(
0 1
1 0

)
σ2 =

(
0 −i
i 0

)
σ3 =

(
1 0
0 −1

)
. (1.2)

where σi are Pauli matrices and

β =

(
I2 0
0 −I2

)
. (1.3)

where I2 is a 2× 2 identity matrix.
It is possible to calculate the AHE via the Dirac equation, however it is

too complicated for our purposes and the spin-orbit effects are not so readily
apparent in the solution. Therefore we will use the weak relativistic limit of the
Dirac equation - the Pauli equation. If we take the weak-relativistic limit of the
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conductivity calculated with the Dirac Hamiltonian (Dirac conductivity) and take
the terms up to the order of 1

c2
it will correspond with the conductivity obtained

with the Pauli Hamiltonian (Pauli conductivity).(Crépieux and Bruno, 2001)
The bi-spinor wavefunction can be divided into two spinor wavefunctions -

large component ψ and small component χ. In the weak-relativistic limit we can
give an approximate relation between the two

χ(r, t) =
1

2mc

(
~
i
∇− eA(r)

)
· σφ(r, t)−

− 1

4m2c3

(
i~
∂

∂t
− V (r)−mc2

)(
~
i
∇− eA(r)

)
· σφ(r, t)

(1.4)

thus all the physical meaning is conveyed by the large component. With the
assumption of small velocities we can therefore rewrite the Dirac equation so
that it acts separately on the large and the small component.

The most simple approximation would lead to the Schroedinger equation. The
Schroedinger equation however does not contain any spin-orbit interaction term,
so in order to account for the spin-orbit interaction we have to take into account
more terms from the Dirac equation. Including all the terms up to the order of
1
c2

leads to the Pauli equation (for a detailed derivation of the Pauli equation see
e.g. (Strange, 1998)):[

E + eV (r)− 1

2m

(
p(r) +

e

c
A(r)

)2
+

1

2mc2
(E + eV (r))2 + i

µB
2mc

E(r) · p−

− µB
2mc

σ · (E(r)× p)− µBσ ·B(r)
]
ψ = 0,

(1.5)

where we have written explicitly the gradient of the scalar potential φ and the
curl of the vector potential A as electric field E and magnetic field B and we have
introduced the Bohr magneton µB = e~

2mc
The first three terms in the equation give

the ordinary Schroedinger equation, the fourth term is a relativistic correction to
the energy due to the change of mass with velocity. The fifth term is called the
Darwin term and has no classical analogy.

The last two terms involve the spin of the electron. The last one is the Zeeman
energy of the electron. It corresponds to a coupling of an external magnetic field
to the spin of the electron.

The last-but-one term can be rewritten as:

µB
2mc

σ · (E(r)× p) =
µB
2
σ ·
(

1

c
E(r)× v

)
=
µB
2
σ ·B0, (1.6)

where B0 is a magnetic field that emerges in the local frame of the electron due
to the movement of the electron through the electric field.

In a spherically symmetrical potential V (r) we can give another expression
for the last-but-one term:

σ · (E(r)× p) = σ · (∇V (r)× p) =
1

r

dV (r)

dr
σ · (r× p) =

1

r

dV (r)

dr
σ · L = λσ · L

(1.7)
where we have introduced the spin-orbit coupling constant λ. This term is the
spin-orbit coupling term. It connects the spin of the electron with its angular
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momentum and thus with its transport properties. We therefore see that this

[…]

coupling constant λ for density of states n = 0.4. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.

In the Středa model we need to fix the derivation of the potential, so that
it suits our calculations. We therefore chose f ′(r2) = 10Eh/a0, so that the con-
ductivity calculated via the Středa model is comparable with the conductivity
calculated via the Kontani model.

We have used Mathematica to numerically evaluate the integrals and to graph-
ically present the obtained results.

In figures 3.2 to 3.5 are calculated anomalous Hall conductivities as functions
of the spin-orbit coupling constant λ for values of state densities n = 0.4 0.8 1.2
and 1.6.

In figures 3.6-3.8 are calculated anomalous Hall conductivities as functions of
the density of states n for values of the spin-orbit interaction λ = 0.05 0.2 and
0.4.

Evaluation of the results We can see from the graphs that the conductiv-
ities calculated via the Středa model and via the Kontani model have generally
very similar behaviour. This is not surprising as the (non-zero) conductivity con-
tributions in both the models have been recognised as the contributions coming
from the Berry curvature and it is to be expected that they behave similarly.

There are however some differences which we presume come out due to the
fact that we are applying two theoretical models made with different assumptions
to the same conditions. In this case we had to bend the conditions for the Středa
model to be able to calculate the conductivity it predicts.

Let us now briefly review the basic premises of the two models. In the Středa
model the anomalous velocity comes about from the different chemical potentials
of the states in the same band with the opposite velocity in x-direction. The
Středa model therefore takes into account the Fermi surface contribution to the

30

Figure 3.3: Calculated anomalous Hall conductivities as a function of spin-orbit
coupling constant λ for density of states n = 0.8. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.

Figure 3.4: Calculated anomalous Hall conductivities as a function of spin-orbit
coupling constant λ for density of states n = 1.2. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.
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Figure 3.5: Calculated anomalous Hall conductivities as a function of spin-orbit
coupling constant λ for density of states n = 1.6. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.

conductivity and it does not need the interband hopping to emerge. On the
other hand in the Kontani model the anomalous velocity comes about from the
interband hopping and it is related to the Fermi sea. The models are therefore
very different in terms of the basic assumptions which are implied in either of
them.

From the graphs of the anomalous Hall conductivities as functions of the spin-
orbit coupling constant λ we see that the magnitudes of the conductivities grow
monotonically with the spin-orbit coupling constant λ. This is to be expected as
the anomalous Hall effect is caused by the spin-orbit coupling.

From the graphs of the anomalous Hall conductivities as functions of the
electron densities we also see that the conductivities change the sign near the
unit electron density. This is in accordance with both the results obtained by
Kontani (Kontani et al., 2007) and the experimental results (Fang et al., 2003).
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Figure 3.6: Calculated anomalous Hall conductivities in dependence on density
of states n for spin-orbit coupling constant λ = 0.05. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.

Figure 3.7: Calculated anomalous Hall conductivities in dependence on density
of states n for spin-orbit coupling constant λ = 0.2. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.
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Figure 3.8: Calculated anomalous Hall conductivities in dependence on density
of states n for spin-orbit coupling constant λ = 0.4. The dashed line represents
the conductivity obtained through the Středa model, the full line represents the
conductivity obtained through the Kontani model.
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Conclusions

The objective of this work was to introduce one of the many effects that have
their origin in the spin-orbit interaction. Our effect of choice was the anomalous
Hall effect. This effect is an interesting topic of research since for a long time
it has been mired in controversy and even now there are very few good models
describing it. The anomalous Hall effect is also of growing importance in the solid
state physics due to the advent of spintronics.

In the first chapter we have shortly summarised all the necessary approxima-
tions and frameworks for the description of the intrinsic anomalous Hall effect.
We have chosen to describe the AHE with the help of the Kubo-Středa formula.
We have also discussed the description of the AHE in the language of the Boltz-
mann formalism and the different types of the contributions to the anomalous
Hall conductivity - we have described the intrinsic, skew-scattering and the side
jump contributions.

In the second chapter we have introduced two models dealing with intrinsic
anomalous Hall effect - the Středa model and the Kontani model. We have derived
both the models using the formalism laid out in the first chapter. The models
are very different in terms of the underlying assumptions.

In Středa model the anomalous Hall conductivity comes about from the spa-
cial separation of the states with the opposite longitudinal velocities and from a
consequent chemical potential difference. In the Kontani model the anomalous
Hall conductivity originates from the interband hopping between the dxz and dyz
orbitals. The Kontani model is more general and its assumptions are closer to
reality, while the Středa model is simple and readily applicable to a wider class
of materials.

In the third chapter we have compared the two models. Despite the different
structure of the models, for example the different number of orbitals in the basis
and the different form of the anomalous Hall conductance formula, the models
recover similar trends regarding the dependence on the magnitude of spin-orbit
interaction and electron occupancy. This is important especially regarding the
applicability of the Středa model, which can be doubted because of its more
simple structure with only one orbital involved in the calculation.
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the full line represents the conductivity obtained through the Kon-
tani model. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.8 Calculated anomalous Hall conductivities in dependence on density
of states n for spin-orbit coupling constant λ = 0.4. The dashed
line represents the conductivity obtained through the Středa model,
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