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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/ oponenta:

Práce se týká anomálního Hallova jevu (AHE), což je jednou z oblastí, v nichž se v pevných
látkách podstatně uplatňuje spin-orbitální vazba (SOC). Práce má solidní obecnou úvodní část,
poměrně podrobnou část zabývající se popisem AHE a dvou modelů jak popsat jeden z příspěvků
k AHE vodivosti a délkou nepříliš rozsáhlou část obsahující vlastní výsledky. Toto rozčlenění i
zastoupení jednotlivých složek mně přijde u bakalářské práce rozumné. Práce je dobře čitelná,
logicky dobře propojená, jazykově na velmi dobré úrovni.

Co se týká obecné části, postrádám jakoukoliv zmínku o jiných efektech spin-orbitální
vazby kromě AHE. Rozumím zacílení na jeden problém, ale v úvodu mohl být záběr přece jen
trochu širší. U popisu Kubovy formule v části 1.3 bych uvítal vysvětlení, jak souvisí základní
Hamiltonián H0 se členy v rovnici (1.5); jaké pole je reprezentováno poruchovým členem W?

Celkově ale popis Kubovy formule a jejích jednodušších verzí oceňuji. Část nazvaná Conclusions
je spíše Summary. Po věcné stránce s tím nemám problém, od absolventa bakalářského studia
nelze očekávat v takto aktuální problematice nějaké skutečné „závěry“.

Prezentování vlastních výsledků – srovnání výsledků Středovy a Kontaniho fomule – není
kvantitativně příliš rozsáhlé. Jde víceméně o grafy závislostí AHE vodivosti na síle SOC a na
elektronové hustotě, bez nějaké hlubší diskuse. Nicméně zde vidím těžiště v samotném faktu, že
byly srovnány výsledky dvou modelů s parametry volenými tak, aby oba modely popisovaly
zhruba stejnou situaci. To vůbec není triviální. Ve zpětném ohlédnutí by se samozřejmě dalo říci,
že výsledky nepřinášejí nic nového: protože jelikož oba modely mají velmi podobná východiska,
musí vést k podobným výsledkům. Praxe však ukazuje, že tomu tak často být nemusí, proto
dosažené výsledky hodnotím rozhodně pozitivně. Autor pro jejich dosažení musel proniknout do
často nepříliš transparentních rovnic a odvést i slušnou programátorskou práci. Hlubší fyzikální
rozbor výsledků by už přesahoval obzor bakalářské práce – zejména s ohledem na to, že jde o
nehotovou, stále se intenzivně rozvíjející oblast výzkumu, kde se i odbornící často neshodnou.

Místy se vyskytují překlepy – v rovnici (1.4) asi má být ψ místo φ, definice proudové
hustoy j před rovnicí (1.8) patrně obsahuje obecný operáto A místo j. Chemické vzorce se ve
fyzikální literatuře nesázejí kurzívou. Jednotkovou Coulombovu konstantu bych označil jako
„unity“, nikoliv „identity“. Tyhle formálnosti jsou v podstatě normální, nijak nesnižují celkovou
úroveň práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Měl bych na autora pár (spíše pedagogických) otázek:

1) Není požadavek sférické symetričnosti potenciálu v rovnici (1.7) příilš restriktivní? Nesnižuje
se tím podstatně použitelnost tohoto pohledu na SOC v pevných látkách, které sféricky
symetrické jistě nejsou?

2) Co znamená v kontextu popisu pevných látek „independent electron approximation“? Je to
ekvivalentí elektronovému plynu? Znamená to, že předložený popis nelze vůbec použít
v případě, že uvažuji nějaké elektron-elektronové interakce?

3) Parametry modelu byly voleny s ohledem na Sr2RuO4. Existují měření AHE pro tuto látku? Lze
je srovnat s modelovými výpočty?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/ bakalářskou.
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